[image: image1.png]ﬁ? RONDONIA

g Governo do Estado




[image: image1.png]
SUPERINTENDÊNCIA ESTADUAL DE LICITAÇÕES - SUPEL

Complexo Rio Madeira – Ed.Rio Pacaás Novos/Prédio Central -2º Andar

Porto Velho, Rondônia.

Equipe de Licitações ÔMEGA - Tel. (69) 3212-9270


EXAME DE PEDIDO DE ESCLARECIMENTO/IMPUGNAÇÃO Nº I
  

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 501/2017/SUPEL/RO

Processo Administrativo nº 0029.007750/2017-41/SEI/SEDUC
Objeto: Formação de Registro de Preços para futura e eventual para aquisição de material permanente e Material de Consumo – Equipamentos de Tecnológicos, para atender escolas em 2018 com o Projeto Ensino Médio com Mediação Tecnológica no 1º, 2º e 3º ano, pelo período de 12 meses, conforme especificação completa no Termo de Referência – Anexo I deste Edital. 

A Superintendência Estadual de Licitações – SUPEL, através da Pregoeira nomeada na Portaria nº 013/GAB/SUPEL, de 02/05/2017, publicada no DOE nº 85, de 09.05.2017, em resposta aos PEDIDOS DE ESCLARECIMENTO/IMPUGNAÇÃO recebidos, vem neste ato esclarecer aos interessados e, em especial, às empresas que irão participar desta licitação o que se segue:

 

Quanto à admissibilidade os pedidos de esclarecimentos atenderam ao disposto no item 3 do Edital, podendo, assim, serem recebidos e conhecidos - recebidos via e-mail.
 

Inicialmente, ressalta-se que a questão levantada nos pedidos de esclarecimento/impugnação tem sua origem no Termo de Referência, assim considerando enviamos a mensagem de e-mail, à SEDUC – Órgão Requisitante - para manifestação, tendo aquela Secretaria se pronunciado, em documento inserido no SEI n. 1149353, nos seguintes termos:

  

· QUESTIONAMENTOS ACERCA DO ITEM 9 - APARELHO DE TV (TELEVISOR)
1 - "Fabricantes como Samsung, LG, Philips, Sony, Panasonic, etc, não divulgam mais informações sobre brilho, contraste e tempo de resposta por uma estratégia comercial. Para garantir a participação dos fabricantes citados e para evitar o fracasso da disputa por falta de opções, entendemos que serão aceitas TVs com as características abaixo: 1) Sem comprovação do contraste 2) Com 1 entrada RF, desde que possibilite tanto a conexão de TV a cabo quanto de TV terrestre (digital e analógica) Nosso entendimento está correto?"
2 - "Por tanto, entendemos que serão aceitos TV 55” com taxa mínima de atualização de 60hz. Esta coreto nosso entendimento? 2. Se acaso não estiver, gostaria de saber qual foi o modelo utilizado como referencia para esta licitação?"

3 - "Ao analisar as especificações exigidas em edital, verificamos que está sendo solicitado taxa de atualização da tela de 120hz, porém os recursos que o órgão tem para pagamento e fazendo pesquisa de mercado e com os fornecedores verificamos que a estimativa que o mesmo possui está fora da realizada do mercado, pois essa taxa de atualização encarece o produto. Tendo em vista as informações coletadas e analisando outros modelos de tevês com taxa de atualização da tela de 60hz as informações técnicas está compatível com o valor do estimado para pagamento. Desta forma solicitamos que seja revisto o valor da estimativa, ou as especificações para que possamos ofertar o produto que atenda ao exigido em edital."
RESPOSTA DA SEDUC – VIA SEI
                                      Pelo exposto, a Secretaria de Estado da Educação – SEDUC, pugna pelo acolhimento do pedido por entender o questionamento ao item. Dessa forma procedemos alteração nas especificações do item 9 APARELHO DE TV (TELEVISOR), conforme ERRATA (1146014).
As alterações do item 09 - Aparelho de TV (Televisor) - constam no Adendo Modificador I.
· QUESTIONAMENTOS ACERCA DO PRAZO DE ENTREGA - ITEM 8.2 DO EDITAL
 

1- "Qual será o prazo de entrega solicitado por essa Administração para esse processo licitatório."
2- “Os materiais adquiridos deverão ser entregues na Gerência de Almoxarifado e Patrimônio da Secretaria de Estado da Educação – GAP/SEDUC, na Rua dos Imigrantes, nº 1699, Bairro São Sebastião II, ao lado do IDARON, em Porto Velho-RO, de segunda à sexta-feira, no horário das 07h30m às 13h30min, mediante prévio agendamento junto ao GAP/SEDUC.” Não encontramos no Edital e Anexos referências sobre o prazo de entrega, considerando que o processo de fabricação compreende as etapas de aquisição de matéria prima, planejamento da produção, a produção propriamente dita, testes de produção e controle de qualidade, faturamento e transporte, dependendo da localidade onde está situada a fabricante e lembrando que o Brasil é um país de dimensões continentais, estes prazos somados podem chegar a 45 (quarenta e cinco) dias desde o recebimento do pedido até a entrega no cliente, considerando que a licitação dará origem a um registro de preços, sem qualquer garantia de compra, e sem saber previamente quais quantidades serão adquiridas, é totalmente inviável e arriscado para o fornecedor manter insumos em estoque. Por todo o exposto e para garantir a economicidade do certame, permitindo a participação de um maior número de fornecedores, solicitamos que o prazo máximo de entrega seja de 45 (quarenta e cinco dias) dias a partir do recebimento da Nota de Empenho. Nosso entendimento está correto?"
RESPOSTA DA SEDUC – VIA SEI:

Em análise ao apontamento, verificamos que assiste razão aos licitantes, dessa forma iremos proceder os ajustes complementares no Item 8.2, conforme ERRATA (1146014).
A alteração quanto ao prazo de entrega consta no Adendo Modificador I.
· QUESTIONAMENTOS ACERCA DO ITEM 13 - MICROCOMPUTADOR
1 - "Sabendo-se que a exigência de placas com 4 (quatro) slots encarece o equipamento e seguindo o principio da economicidade, não será exigido placa-mãe com quatro slots. Nosso entendimento está correto?"
2- "A cada dia o Blu-ray se aproxima de se tornar um nicho do nicho, focado sua disponibilidade apenas para colecionadores. Diante do exposto entendemos que ao ofertar o equipamento com suporte a DVD-ROM, DVD+/-RW super Multi estaríamos atendendo na íntegra a necessidade do órgão, tendo em vista que a exigência de suporte ao formato Blu-ray afasta potenciais licitantes além de encarecer a aquisição, está correto nosso entendimento?"
3 – “... entendemos que também serão aceitas memórias do tipo non-ECC, padrão de mercado e mais adequadas ao perfil de uso das máquinas. Nosso entendimento está correto”?

4 - "Não encontramos especificações sobre a fonte de alimentação. Para a configuração do equipamento informado, entendemos que deverá ser ofertada no mínimo fonte com potência de 300w com PFC ativo com certificação 80 Plus Bronze. Está correto nosso entendimento? Caso nosso entendimento não esteja correto, solicitamos informar qual a configuração da fonte de alimentação."
5 - “As licenças dos sistemas operacionais devem ser válidas para versões 64 bits. O sistema deve ser devidamente instalado e deve ser fornecida mídia para futura reinstalação padrão de fábrica.” Em consonância com a preocupação global de redução de resíduos, temos por padrão o envio de 5% das mídias repetidas para o lote de fornecimento. Tal medida tem como objetivo a redução de resíduo após o uso das mídias já que todos os programas saem pré-instalados e pré-configurados de fábrica, além de gerar economia ao órgão. Dentre estas mídias inclui-se as de reinstalação/recuperação do sistema operacional, aplicativos e drivers de dispositivos. Entendemos que esta instituição está de acordo com o fornecimento desta forma, assegurando que, caso seja necessário o envio de mídias complementares, a CONTRATADA o fará sem custo adicional. Nosso entendimento está correto?"
6 – "a. Entendemos que o valor máximo unitário deve ser compreendido como o preço final do equipamento, após a etapa de lances, e que, por ocasião do cadastro das propostas, as empresas licitantes poderão cadastrar valores acima do valor máximo, sem correrem o risco de serem desclassificadas. Está correto o nosso entendimento? 

b. Entendemos que foi feita uma pesquisa e análise de preços ao mercado antes de ser publicado o edital e julgamos o processo válido e correto. No entanto, devido a alterações realizadas pelo governo federal, como a Publicação da Lei nº 13.241/2015 que, dentre outros assuntos, altera a Lei nº 11.196/2005, que trata sobre o Programa de Inclusão Digital, e da PEC 197 que fixou novas regras sobre a incidência do ICMS em operações de venda de produtos, o preço dos produtos sofreu um acréscimo adicional de aproximadamente 12%. Desta forma, este valor unitário informado em edital encontra-se defasado. Somado a isto, considerando as premissas do edital, com garantia de 36 meses on-site e a configuração do equipamento solicitado, Intel Core i5, 8GB de memória RAM, Disco rígido de 500GB e monitor de 23”, nenhum licitante conseguirá chegar neste valor. Assim, para que esta licitação não seja fracassada, entendemos que o valor unitário de R$ 2.562,28 para o item 13, não será o valor máximo para contratação. Está correto o nosso entendimento?"
 7 - "Com intuito de garantir o cumprimento do SLA e minimizar os custos para a CONTRATANTE, entendemos que o atendimento de reparo nos equipamentos no período da garantia será no mesmo local da entrega, ou seja, dentro dos limites do município de Porto Velho/RO. Está correto nosso entendimento? Caso contrário, favor informar localidades e quantidades de equipamentos por local."
8 - "Não encontramos no Edital referências quanto à instalação física (ativação) dos equipamentos. Entendemos que a instalação física dos equipamentos (acesso à energia elétrica, tomadas, conexões de internet, bem como a desembalagem e montagem dos equipamentos) será de responsabilidade da CONTRATANTE. Está correto o nosso entendimento?"
9 - "Entendemos que problemas decorrentes de acidentes elétricos, oscilações de energia, surtos de tensão, aterramento e infraestrutura inadequada, assim como intempéries ou o mau uso do equipamento, não serão cobertos pela garantia. Está correto o nosso entendimento?"
10 - "De acordo com as práticas de mercado, entendemos que o horário para atendimento para reparo dos equipamentos em garantia é das 08 às 18 horas, de segunda à sexta-feira, exceto feriados. Está correto o nosso entendimento? Caso contrário solicitamos esclarecer."
11 - “Sendo evidenciado defeito em prazo igual ou inferior a 7 (sete) dias corridos, o bem deverá ser substituído pelo contratado, no prazo de até 15 dias úteis, por outro bem, novo, sem uso. Entendemos que os referidos prazos citados acima são referentes a defeitos iniciais após a entrega dos equipamentos / primeiros dias de utilização, onde o equipamento deverá ser substituído por um novo. Está correto nosso entendimento? Se não, favor esclarecer."
12 - “Ocorrendo sinistro, a SEDUC/RO comunicará o contratado que deverá, no prazo máximo de 72 (setenta e duas) horas, retirar o bem, em qualquer uma das unidades onde estejam sendo utilizados, para avaliação e conserto na rede de assistência técnica disponível”. Diante do exposto, solicitamos esclarecer:

a. Entendemos como sinistro do equipamento o defeito em garantia de um de seus componentes. Está correto nosso entendimento? 

b. Entendemos que a contratada poderá realizar a avaliação e o reparo do equipamento no mesmo local onde a máquina se encontra, sem a necessidade de levar na rede de assistência técnica. Está correto nosso entendimento? Se não, favor esclarecer. 
c.  Entendemos que o prazo solicitado acima são horas úteis? Está correto nosso entendimento?"
13 - “Iniciar a entrega nos prazos estabelecidos, observados os limites mínimos estabelecidos por este Contrato; por item, por ocorrência” sendo multa de 0,2% ao dia por equipamento em atraso. Está correto nosso entendimento? Se não, favor esclarecer qual penalidade será adotada para este tipo de descumprimento."
14 – “... Assim sendo, tendo em vista o auxílio mútuo, solicitamos informações a respeito do fornecimento ao órgão, com estimativas de quantidade de máquinas por pedido e quando esses pedidos serão colocados, contemplando a quantidade a ser efetivamente adquirida da ata e garantindo assim maior economicidade por parte do órgão, bem como sucesso no fornecimento da ata e concretização do contrato”

15 -“A licitação é pública e toda e qualquer informação a respeito dela também deve ser pública.” E ainda no mesmo artigo “Qualquer modificação no edital exige divulgação pela mesma forma que se deu o texto original, reabrindo-se o prazo inicialmente estabelecido, exceto quando, inquestionavelmente, a alteração não afetar a formulação das propostas.” Diante do exposto solicitamos os seguintes esclarecimentos: a. Entendemos que as respostas de esclarecimentos das empresas licitantes e qualquer modificação no edital serão publicadas no site http://www.comprasnet.gov.br. Nosso entendimento está correto?"
RESPOSTA DA SEDUC – VIA SEI:
 Pelo exposto, a Secretaria de Estado da Educação – SEDUC, pugna pelo acolhimento do pedido por entender o questionamento ao item. Todavia o item 13 será excluído do processo, e sua aquisição, quando ocorrer, será em oportunidade vindoura a ser definida por esta SEDUC.
A exclusão do item 13 - microcomputador - consta no Adendo Modificador I.
· QUESTIONAMENTO ACERCA DO ITEM 15 - NOBREAK DE 1.400 VA
 

 “...serão aceitos apenas nobreaks com Forma de Onda Senoidal Por Aproximação devido ao baixo valor estimado”.

RESPOSTA DA SEDUC – VIA SEI: 
Em concordância com a ementa descrita no pedido de esclarecimento da empresa supramencionada, procederemos alterações nas especificações deste item conforme ERRATA (1146014).

As alterações do item 15 - Nobreak de 1.400 VA - constam no Adendo Modificador I.
· QUESTIONAMENTOS  ACERCA DO  ITEM 16 - IMPRESSORA LASER MULTIFUNCIONAL
1- O item 17, de compra de 2000 toners, seria para utilizar nos equipamentos do item 16?
2- Solicitamos que sejam feitas as seguintes alterações nas características técnicas, pois da maneira como estão descritas, somente o equipamento HP LaserJet Pro MFP M127fn atende integralmente o edital. Isto impede que qualquer produto atualmente no mercado, das fabricantes líderes do mercado mundial (Samsung, Xerox, Lexmark, Okidata, Kyocera, Brother, entre outras), possa ser cotado na presente licitação.
3- Para que possamos ofertar um modelo em linha de produção que não atende alguns requisitos mas que supera diversos outros, entendemos que ofertando a impressora HP M132fw de 110 volts estamos atendendo completamente o edital.
4- A impressora que atende as especificações do ITEM 16 – Impressora Laser Multifuncional, modelo: HP LaserJet Pro MFP M127fw (CZ183A) está descontinuada pelo fabricante, tendo como sua substituta o modelo HP LaserJet Pro M132nw, porém o novo modelo não atende o ciclo recomendado solicitado no edital.
RESPOSTA DA SEDUC – VIA SEI: 
 Pelo exposto, a Secretaria de Estado da Educação – SEDUC, pugna pelo acolhimento do pedido por entender o questionamento ao item. Dessa forma procedemos alteração nas especificações do item 16 IMPRESSORA LASER MULTIFUNCIONAL, conforme ERRATA (1146014).
As alterações do item 16 - IMPRESSORA LASER MULTIFUNCIONAL - constam no Adendo Modificador I.
· QUESTIONAMENTO ACERCA DO ITEM 17
1- “...Alterar as especificações do ITEM 16, retirando as informações do ciclo recomendado e alterar as informações do ITEM 17 deixando claro que o suprimento a ser adquirido será utilizado na impressora do item 16, mencionar que seja original do fabricante do equipamento, para não haver problemas futuros com a garantia das máquinas, e ainda refazer a cotação de preços para que seja praticado a realidade do mercado de produtos originais do fabricante dos equipamentos”.
RESPOSTA DA SEDUC – VIA SEI:
Compreendemos o zelo dos licitantes pela lisura processual, todavia manteremos as especificações, uma vez que essa descrição de material visa atender os equipamentos que já temos no parque tecnológico das Escolas atendidas pelo Programa de Mediação Tecnológica, desta secretaria.
· QUESTIONAMENTO – ITEM 31 do Termo de Referência (DA APLICAÇÃO DO ART. 8ºDO DECRETO ESTADUAL 21.675/2017 – COTA ME/EPP)
“...Verificou-se que o mesmo ignora solenemente a referida Lei Complementar, não estabelecendo a regra de exclusividade de 25% nos itens divisíveis para a contratação com microempresas e empresas de pequeno porte ali estabelecidas...”.
Resposta da SEDUC – via SEI:

Em análise aos fundamentos que norteiam ao pedido da licitante, bem como sua possibilidade de atendimento, sem prejuízo ao poder público e suas ações, optamos por alterar a disposição quanto a participação de ME e EPP, conforme ERRATA (1146014).
As alterações constam no Adendo Modificador I.
É o que temos a esclarecer, permanecendo inalteradas as demais cláusulas do edital. Segue nova data de abertura conforme Adendo Modificador I do PE 501/2017.
 

DATA DE ABERTURA: 22/05/2018 às 09h00min (horário de Brasília/DF)
ENDEREÇO: No site de licitações www.comprasnet.gov.br
 

Eventuais dúvidas poderão ser sanadas junto a Pregoeira e Equipe de apoio, através do telefone (69) 3212-9270, ou no endereço sito ao Palácio Rio Madeira, Ed. Rio Pacaás Novos/Edif. Central, 2º Andar, Av. Farquar, n° 2986, B. Pedrinhas, CEP 76.801-470, Porto Velho/RO. 
Ciência aos interessados. Publique-se.

 

Porto Velho, 23 de Abril de 2018.

 
  MARIA DO CARMO DO PRADO 

Pregoeira - Equipe ÔMEGA/SUPEL 

Mat. 300131839
Bms/ÔMEGA                                                                                                                             

